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Bogotá, Agosto 31 de 2020 
 

 
SEÑORES: 
JUSGADO DEL CIRCUITO - Reparto 
La Ciudad 
E.S.D. 
 
 
ACCIONANTE: DAIMER ANDREY PERILLA AVILA 
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE COLOMBIA 
 

   
IDENTIFICACION. 

 

 
DAIMER ANDREY PERILLA AVILA, Ciudadano Colombiano, identificado con la 
cédula de ciudadanía No. 1.053.323.563 de Chiquinquirá - Boyacá, mayor de edad, 
domiciliado en la ciudad de Bogotá D.C, acudo ante usted respetuosamente, para 
promover en nombre propio la presente ACCIÓN DE TUTELA, de conformidad con 
el artículo 86 de la Constitución Política y los Decretos reglamentarios 2591 de 1991 
y 1382 del 2000,  y resolución 3797 del 2004 con el fin de que se ampare los 
derechos constitucionales fundamentales que considero amenazados y/o 
vulnerados por la entidades accionadas COMISION NACIONAL DEL SERVICIO 
CIVIL Y UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA y que menciono 
posteriormente en la referencia de este escrito. 

 

 
HECHOS 

 

PRIMERO: Previamente a inscripción ley lo referente a requisitos mínimos en el 
Acuerdo de la convocatoria 1230 de 2019 No. CNSC - 20191000004736 DEL 14-
05-2019 Capitulo IV, Articulo 13. Verificación de Requisitos mínimos el cual instituye 
según su parágrafo que los aspirantes deberán tener en cuenta las condiciones 
establecidas en el numeral 3 del anexo de la convocatoria, anexo que también 
valide en su apartado 3.1 criterios y más específicamente en su numeral 3.1.1 
donde se define en su literal i. el significado de experiencia Profesional criterio para 
los efectos del proceso de selección. 

 

 
SEGUNDO: Previamente a la inscripción verifiqué los requisitos exigidos para la 
vacante en el manual de funciones de la alcaldía de Sogamoso que se encuentra 
en la plataforma del SIMO, los requisitos que se exigen son: 
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• Estudio: 1. Título profesional en el núcleo básico del conocimiento en: 
Contaduría Pública; Economía; Administración. 2. Tarjeta profesional en los 
casos exigidos por la Ley. 

• Experiencia: Dieciocho (18) meses de experiencia profesional. 
 
Requisitos con cumplo a cabalidad, pues optó con título de Contador Público y 
experiencia profesional posterior a dicho título suficiente y amplia para cumplir con la 
tal directriz.  
 
 
TERCERO: El día 6 de Febrero de 2020 realice la inscripción en la convocatoria del 
CNSC “1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019 Convocatoria Boyacá, Cesar y 
Magdalena”, específicamente para el cargo de Profesional Universitario en BOYACA 
- ALCALDIA DE SOGAMOSO, Código empleo 219, grado 4, Código OPEC 45450. 
 
CUARTO: El día 21 de julio de 2020 se publicaron los resultados preliminares de la 
verificación de requisitos mínimos nivel profesional, lo cual dio como resultado NO 
ADMITIDO. 
 
QUINTO: Al verificar la razón de la no admisión se tiene como observación: “El 
inscrito no cumple con los requisitos mínimos de experiencia solicitados por la OPEC 
dado que el documento aportado de experiencia no corresponde al nivel profesional 
requerido por la OPEC.” 
 
SEXTO: El día 22 de Julio de conformidad con lo dispuesto en el artículo 12 del 
Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 3.5 del Anexo de los Acuerdos de 
Convocatoria, presente la reclamación como aspirante a través del sistema SIMO. 
Apelando que, si cuento con la experiencia profesional requerida basándome en 
Anexo de convocatoria, donde se define a plenitud lo que significa Experiencia 
Profesional en su numeral 3.1.1, literal i). 
 
SEPTIMO: El día 28 de Julio se publicaron resultados definitivos de la etapa de 
verificación de requisitos mínimos, así como las respuestas a las reclamaciones; 
razón por la cual agote última instancia con los Accionados de la presente tutela, al 
ratificar su decisión en los siguientes términos: 
 

“las certificaciones acreditadas en el Sistema de Apoyo para la Igualdad, el 
Mérito y la Oportunidad – SIMO, “anteriormente relacionadas”, dado que 
corresponden a labores desempeñadas en ejercicio de actividades 
asistenciales, no pueden ser tenidas en cuenta para validar la experiencia de 
nivel profesional requerida en la Oferta Pública de Empleos de Carrera – 
OPEC. 
 
Por tanto, puede observarse que, en cuanto al requisito mínimo de 
experiencia, al requerirse y no haberse aportado constancia de ellos (Cargos 
profesionales), NO se cumple con la totalidad de requerimientos mínimos 
exigidos.” 
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OCTAVO: Sin embargo, al verificar los documentos con los que me inscribí, es claro 
que si cuento con varios folios de experiencia posteriores a mi pregrado de Contador 
Público Obtenido el 26 de Julio de 2010  que suman más de los dieciocho (18) 
meses requeridos como experiencia profesional, razón que es muy diferente al 
criterio tomado por el evaluador y es que los requisitos mínimos para el cargo hablan 
de Experiencia Profesional , no de Experiencia Profesional Relacionada, ni de ningún 
otro índole. 
 
 

DERECHOS VULNERADOS 
 
 
Se puede avizorar la vulneración de mis derechos fundamentales al debido proceso, 
al trabajo y acceso a cargos públicos por concurso de mérito, consagrados en los 
artículos 26, 29, 53 y 83 de la Constitución Política de Colombia de 1991. 
 
 
 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
 
 

La corte Constitucional ha reiterado que la Acción de tutela constituye un mecanismo 
constitucional de protección de los derechos fundamentales de las personas, ante 
vulneración o amenaza por la acción u omisión de cualquier autoridad pública o de 
particulares en los casos que establece la ley. 
 
Tal amparo constitucional por su finalidad tiene un carácter extraordinario, en la 
medida en que su utilización parte del respeto legal de las jurisdicciones ordinarias y 
especiales, así como las respectivas acciones, procedimientos, instancias, y recursos 
que ante las mismas  se surten, lo que supone un uso en forma supletiva de carácter 
subsidiario; de manera que la procedencia de la tutela se restringe a la inexistencia 
de otros medios de defensa judicial o a la inexistencia de los mismos, como también 
a la utilización transitoria ante la presencia de un perjuicio irremediable. 
 
Respecto de la procedencia excepcional de la acción de tutela contra actos 
administrativos dictados en concurso de méritos, la corte ha mantenido una línea 
jurisprudencial en la que ha señalado: 
 
 
“Respecto de la procedibilidad de la acción de tutela contra actos administrativos, 
esta Corporación ha señalado que existen, al menos, dos excepciones que tornan 
procedente la acción de tutela para cuestionar actos administrativos: (i) cuando pese 
a la existencia de un  mecanismo judicial idóneo, esto es, adecuado para resolver las 
implicaciones constitucionales del caso, el mismo no goza de suficiente efectividad 
para la protección de los derechos fundamentales invocados como amenazados a la 
luz del caso concreto; o (ii) cuando se trata de evitar la ocurrencia de un perjuicio 
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irremediable, que implica una situación de amenaza de vulneración de un derecho 
fundamental susceptible de concretarse y que pueda generar un daño 

irreversible.”(Sentencia T-441 de 2017) 

 
 
En el caso que nos ocupa, resulta claramente procedente la acción de tutela contra 
la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL – CNSC Y LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE COLOMBIA, por cuanto, con la decisión de declarar que no cumplo 
con los requisitos mínimos exigidos para continuar en el proceso de la convocatoria 
1230 de 2019 y posterior respuesta en el mismo sentido, a la reclamación elevada, 
de este modo han sido vulnerados mis derechos fundamentales al debido proceso, 
trabajo y acceso a cargos públicos por concurso de mérito. 
 
Lo anterior por cuanto, pese al cumplimiento de todas las condiciones exigidas por la 
Comisión nacional del servicio civil – CNSC, según Acuerdo convocatoria 1230 de 
2019 y el anexo de convocatoria, y previa valoración y estudio de los mismos para 
postularme al el cargo de Profesional Universitario en BOYACA - ALCALDIA DE 
SOGAMOSO, Código empleo 219, grado 4, Código OPEC 45450 y haber sido 
aceptado como debidamente inscrito, en la verificación de requisitos mínimos  se 
tipifico los 7 años aprox. de experiencia profesional relacionada con el título de 
Contador Público en cargos como: asistente contable, asistente contable y 
administrativo, auxiliar contable y administrativo, auxiliar contable y supernumerario  
(ver Anexo Constancia de inscripción), como labores desempeñadas en ejercicio 
de actividades asistenciales por cuanto consideran no son “CARGOS 
PROFESIONALES”. 
 
Es de aclarar que la Experiencia Profesional está definida del siguiente modo en el 
Anexo de la convocatoria en Numeral 3.1.1 en su literal i) Experiencia Profesional:  
 
" Es la adquirida a partir de la terminación y aprobación del pensum académico de la 
respetiva formación profesional, tecnológica o técnica profesional, en el ejercicio de 
las actividades propias de la profesión o disciplina académica exigida para el 
desempeño del empleo.” (Ver Url Anexo de Convocatoria) 
 
 
Lo antes en mención esta predispuesto por el carácter y políticas de las 
organizaciones y su estructura; y ello no quiere decir que no se requiera como 
requisito ser Profesional en la disciplina requerida para determinados cargos que 
guardan relación con la Profesión cuestionada, y tales cargos están predefinidos por 
las organizaciones y no por el Profesional. 
 
De allí que se considere improcedente el actuar de LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE COLOMBIA al citar que mi experiencia esta desempeñada en ejercicio de 
actividades asistenciales y no tomarla en cuenta como Experiencia Profesional. 
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Tal circunstancia cercenó de manera flagrante los derechos fundamentales 
mencionados, dado que no podría continuar en el concurso, teniendo los requisitos 
mínimos para hacerlo. 
 
 
 
 

PRUEBAS 
 
Con el fin de establecer la vulneración de los derechos, solicito señor Juez se sirva 
tener en cuenta las siguientes pruebas: 
 
 

1. Manual de Funciones – SIMO - cargo de Profesional Universitario en 
BOYACA - ALCALDIA DE SOGAMOSO, Código empleo 219, grado 4, 
Código OPEC 45450.  (1 folio - pantallazo) 

2. Manual de Funciones Administración central Alcaldía Sogamoso - cargo de 
Profesional Universitario - ALCALDIA DE SOGAMOSO, Código empleo 219, 
grado 4. (2 Folios) 

3. URL anexo de convocatoria territorial Boyacá, cesar y magdalena - 
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-
cesar-y-magdalena/anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-
magdalena?download=29647:anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-
magdalena  

4. URL Acuerdo No. CNSC - 20191000004736 DEL 14-05-2019 - ALCALDÍA 
DE SOGAMOSO - BOYACÁ - Convocatoria No. 1230 de 201 
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-
cesar-y-magdalena?download=29675:acuerdo-20191000004736-alcaldia-
de-sogamoso  

5. Constancia de Inscripción (2 Folios) 
6. Reclamación (2 folios) 
7. Respuesta Reclamación (5 Folios) 

 
 

PRETENSIONES 
 
 

Con fundamento en los hechos relacionados, solicito al señor Juez disponer y 
ordenar a favor mío lo siguiente: 
 
PRIMERO:   Solicito muy respetuosamente, se tutelen los derechos fundamentales 
al debido proceso, al trabajo y acceso a cargos públicos por concurso de mérito, y    
en consecuencia se ordene a las partes accionadas que en término perentorio me 
otorguen respuesta y corrección de ser el caso a los resultados obtenidos en 
valoración de requisitos mínimos para continuar en el proceso de selección de la 
convocatoria 1230 de 2019 No. CNSC - 20191000004736 DEL 14-05-2019 para el 

https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena/anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena?download=29647:anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena/anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena?download=29647:anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena/anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena?download=29647:anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena/anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena?download=29647:anexo-etapas-concurso-boyaca-cesar-y-magdalena
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena?download=29675:acuerdo-20191000004736-alcaldia-de-sogamoso
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena?download=29675:acuerdo-20191000004736-alcaldia-de-sogamoso
https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-convocatoria-boyaca-cesar-y-magdalena?download=29675:acuerdo-20191000004736-alcaldia-de-sogamoso
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cargo Profesional Universitario en BOYACA - ALCALDIA DE SOGAMOSO, Código 
empleo 219, grado 4, Código OPEC 45450. 
 

 

JURAMENTO 

 

 

Bajo la gravedad de juramento que se presta con la presentación de este escrito, 
manifiesto que no he presentado acción de tutela por los mismos hechos de manera 
personal, ni a través de apoderado. 
 
 
 

COMUNICACIONES Y NOTIFICACIONES 

 
El presidente de la Comisión Nacional del Servicio Civil o su delegado en: Carrera 16 Nro.  
96-64 piso 7 en la ciudad de Bogotá D.C.  PBX  57(1) 3259700 extensión 1000 - Fax 
3259711/12/13.  Extensiones   1072-1062. notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co 
 
Universidad Nacional de Colombia en Carrera 45 # 26-85  Teléfonos:57(1) 3165000 
notificaciones_juridica_bog@unal.edu.co 
 
El suscrito accionante recibirá notificaciones al correo electrónico dapakof1@gmail.com o 
a la CR 53 # 73-24 Apto 201 de la ciudad de Bogotá D.C, teléfono celular 3118905951. 
 
 
De su Señoría, 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 
DAIMER ANDREY PERILLA AVILA 
C.C N° 1.053.323.563 de Chiquinquirá - Boyacá 
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ANEXOS PROBATORIOS 
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